CENTAURE

249. Centaure est chaude et seiche el tierz degré. C'est une herbe mult amere ; por ce la ² clame l'en le fiel de la terre. .ij. manieres en sunt : l'une est grennor que l'autre. La grennor a grennor force. Costentins dit que la racine de la greinor a grennor force et est chaude el segont degré et est amere et a avec .i. poi de doçor ; ele lie. La folle et la flor de ceste herbe ont grennor force que la racine. L'en la doit cullir quant elle florist et metre sechier en l'ombre. (Fol. 17 d). L'en la puet garder un an. Ele atrait et degaste. Quant l'en la trove en aucune recepte centaure simplement, l'en doit metre la grennor.

250. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et des reins et de la vesie ³. Donez la decoction de centaure ou vin oveques çucre. A ce meismes : prenez ceste herbe, et faites cuire en vin et en huile, et metez par desus les reins et par desus le pennil et desus l'esplein : ce vault molt à cels qui ne pue[e]nt pissier. A

1. *Mater magistri Platearii*, dit Platearius. — 2. Ms. *le*. — 3. Ms. *reue*.

ce meismes faites cest oignement : prenez la poldre de cest[e] herbe et le jus, et huile et cire, et faites oignement, et oigniez ; et li faites user cest sirop : cuisiez la racine de fenoi et d'ache et de peresil el jus de centaure, et colez, et faites vostre sirop avec çucre.

251. Et valt encore cist sirop contre jaunice. Et se vos n'avez le jus, faites vostre sirop en la poldre ¹.

252. Contra la dolor qui viant des boiaux. Faites sup. ² mollificatif, et après faites clisteire de la poldre de centaure et eve salee ; et donez .ij. escruples de ceste poldre avec simple benoite ove[c] eve chaude. Iceste (Fol. 18 a) maniere meismes valt à gote palazine.

253. Contra les vers des ³ orelles. Prenez le jus de ceste herbe et le jus de porriaux et donez à metre es orelles.

254. Contra les vers qui sunt el ventre. Prenez la poudre de centaure et destemprez avec miel et donez.

255. Por esclarzir la veue. Prenez le jus de centaure et mellez avec [eve] rouse et metez es ieulz.

256. A souder plaies. Prenez la racine de centaure et la triblez et metez par desus.

257. Alla maalle des ieuz. Faites collir[e] de poldre de centaure et d'eve rose et metez es ieulz : ce valt molt à la maalle quant ele est grant. Et s'ele est petite, ne l'i devons pas metre, quar ce degaste trop la sustance de l'uel.

258. Contra emorroïdes. Prenez la poldre de centaure, et destemprez o huile mouscelin, et molliez enz une tente de coton, et metez par desus.

259. Contra malvais piz. Prenez le jus de centaure et .iij. greins de pur armoniac. Et se la maladie est de froide matere, oigniez le de oignement (Fol. 18 b) chaut ⁴.

1. Cet alinéa n'est pas dans les éditions de Platearius. — 2. *Sup.*, abréviation pour *suppositoire*. — 3. *Ms. del.* — 4. *Ms. claut.*

260. Por fere avoir nature de feme et por delivrer de sa porteura. Prenez sagapin et chaufez le au feu et le mellez au feu avec la poldre de centaure, et o le jus de ceste herbe molliez ceste gome einssi aparellie et metez par desoz. O faites suppositoire de la lie de l'uile ¹ et de la poldre de centaure. Et, [se] vos volez, prenez le fel del tor et le jus de centaure et armoniac, et mellez ensembs (*sic*), et faites pensaire ² (*sic*). A ce meismes valt la decoction de centaure en eve.

261. Ce dit Costantins que cest[e] eve e[t] la gome de sagapin cuite oveques, ce ³ consolde plaies.

CASSIALIGNEE

262. Cassielignee est chaude et seiche el ⁴ segont degré. C'est l'escorce d'un fust qui croist joste Babiloine. .ij. manieres en sunt ⁵ : l'une apelle l'en cassielignee, [et l'autre cassiefistle]. Quant l'en le trove en aucune recepte cassia simplement, nos devon[s] entendre que c'est cassialignee. Cassiefistle ne ⁶ met l'en pas en medecines sanz determineison.

263. Cassialignee et xilocassie est tote une meisme chose. .ij. manieres (Fol. 18 c) en sunt. L'une est semblable à canele, et est rouse del tot, et depice ausi tost senz ploier ⁷ ; et ceste ne met l'en pas en medecines : ele a aguë savor. L'autre est de roge tachie et ne frain pas voluntiers, ainz plaie : ele a aguë savor, mès el i a mellé oveques un poi de doucer ⁸ ; et quant l'en la depecie, l'en la trove en un leu blanche et en autre vermelle. Si la puet l'en garder .x. anz. L'en l'afete ⁹ en tel meneire : l'en [i] melle l'escorce de caparis qui est un poi d'amere savor. Ceste [es]corce cassielignee est diuretique ; ele degaste et conforte.

264. Contra cier qui vient de froidure et contre

1. Ms. de la lie et de huile. — 2. Pessaire. — 3. Ms. et. — 4. Ms. es. — 5. Sous-entendu : de cassie. — 6. Ms. cassiefide de. — 7. Ms. plorer. — 8. Corr., douçor. Le copiste a écrit de dol doucer. — 9. Ms. la fet.

totes les dolors ¹ del chief qui vien[en]t de froidure. Prenez cassielignee et faites piles avec ladanum : [ce] merveilleusement co[n]forte le cervel. A ce meismes faites ceste fumee : metez cassielignee desus les charbons, et arosez d'eve rouse, et la faites recevoir au malade par les narines.

265. A ceuz qui ne pue[e]nt pisser. Prenez cassielignee et en faites poudre et la metez bollir en vin, et puis donez à bo[i]vre au malade. La poldre meismes faites boillir en (Fol. 18 d) huile muscelin ou en huile comun, et l'en faites oigndre environ l'enfondemen[t] totes les parties o il se doudra.

266. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et des reins et de la veisie et contra la freidure del ventrel. Prenez la poldre de cassielignee et la metez en sirop et en tot ce en coi vos la vodroiz doner. Contre totes cestes maladies que nos avons dites devant, [valt] la decoction de poldre de cassielignee ² et de mastic et d'anis et de comin en vin. Le piment, qui en est fait de miel et de vin cuit dedenz cassielignee ³, fait bone digestion et eschaufe le ventreil.

267. Contra la flairor de la boche ⁴. Prenez cassielignee et storaux calamit et faites piles.

268. Contra les dolors del ventre qui vien[en]t de froidure. Donez ces piles desus dites qu'eles valunt molt à cestes maladies.

269. Contra la flairor ⁵ des aisselles. Raez premeirement les peuls, après prenez le vin en coi soit cuit cassielignee, et puis lavez bien les aisselles.

270. Contra la corruption de gencives. Prenez le vin en coi soit cuit ⁶ cassielignee et faites gargarisme.

271. Contra la flairor ⁷ de la boche. (Fol. 19 a). Prenez

1. Ms. *colors*. — 2. Ms. *la decoction de vin*. — 3. Platearius dit : *ex melle et vino in quo decocta sit casialignea*. — 4. Ms. *Contra lenfleure des narines*. — 5. Ms. *lenfleure*. — 6. Ms., *cuet*. — 7. Ms. *lenfleure*.

cassielignee et la maschiez entre les denz : el¹ vos garra o el² vos asoagera dou tot.

272. Por avoir sa nature à fame et por mundifier la marriz. Prenez cassielignee et faites bollir en huile muscelin ou en huile comun, et puis molliez enz une tente de coton et metez par desoz. A ce meismes valt l'escorce bollie et mise par desoz.

273. Contra la feblece del cuer. Prenez cassielignee et rouses et os de cuer de cerf et faites sirop avec cucre.

CASTORE

274. Castore est chaux ou tierz degré et sès el segont. C'est le collon d'une beste que l'en clame par cest non meismes castore. Les uns dient que la beste pense, quant l'en la chace, que c'est por les coillons avoir, si vient la beste meismes, si les tranche aus denz et rue jus ; mès ço est faus, einceis la chaçant por la pel avoir. Quant l'en l'a pris, si li oste l'en les collons et les met l'en secher. Cil qui sunt de trop joine beste ou de trop velle ne valent mie tant com il funt de celui qui est pris en sa bone force.

275. L'en l'afaitte en tel (Fol. 19 b) manere : l'en prent la pel de cels coillons ou³ un collon d'un[e] autre beste tot freis et les poudre l'en molt bien de la poldre de castore avec le sanc et les ners tot ensemble. Tels i a qui metent le sanc oveques la terre. Li autres i metent poivre et sagapin por ce que il ait aguë savor.

276. En tel manere conoistroiz le bon castore : quant il n'a pas aguë savor. Quant [il a] tel color come terre, et li nerf ne sunt pas entrelacié par dedenz, si est afaitiez⁴. Li bons castore est un poi glumous et molt horribles, et a les ners entrelaciez dejuste la pel.

277. L'en le⁵ puet garder .vij. anz ; mès quant plus [se] renouvelle, et mieuz vaut.

1 et 2 Ms, *il* — 3. Ms., *et*. — 4. Ms., *afamez*. — 5. Ms, *la*.

278. Quant l'en le met en medicines, l'en en doit giter la pel hors. Il dellie et degaste et atendroe et vaut contre epilensie.

279. Contra trestotes les maladies dou chief qui vien[eu]t de froidure. Destempez une escruple de castore et metez au malade ¹ es narines. Ou vos en metez .ij. escroples ou .iij. en vin où en ait boillie rue, et donez à boivre au malade ².

280. Contra gote palazine [de la langue]. Prenez la poldre de castore et metez sus la langue et l'i (Fol. 19 c) laissez tant qu'ele soit degaste.

281. Contra palazin de tot le cors. Prenez rue et sauge et faites boillir en vin et donez à boivre oveques là poldre de castoire.

282. Contra palazin qui vient el membre³. Prenez castoire et faites bollir en vin et l'en lavez le membre ⁴ et le pennil.

283. Contra litargie qui vient de froidure. Prenez la poldre de castore et li metez es uarines : ele fait estarnuer et conforte ⁵ le cervel. Ou faites cuire la poldre de castore avec mente et avec jus de rue en aissil, et puis si li ⁶ raez le chief et metez par desus ; et de ce meismes li faites recevoir la fume par les narrines.

CUBEBES

284. Cubebe sunt chaudes et seiches. [Seiches] ont grennor force. L'en les puet garder par .x. anz. C'est le fru[i]z d'un arbre. Celes sunt bones qui ont aguë savor et sunt aromatiques.

285. Contra la feblece del cuer. Prenez .iij. escruples de cubebe et les destrempez avec le jus de la borrage et donez à boivre au malade.

1. Ms. *malades*. — 2. Ms. *malades*. — 3. Ms. *es membres*. Le *membre*, c'est le membre viril, autrement dit la verge. — 4. Ms. *les membres*. — 5. Ms. *conforter*. — 6. Ms. *la*.

286. Contra crier qui vient de froidure et por conforter le chief et le cervel. Faites odorer cubebes.

287. (Fol. 19.d). Contra malvaise color qui vient de la froidure del cervel. Faites claré de vin et de mel et [de] la poldre de cubebes et d'autres especes ¹, et donez à user ² la poldre en viendes.

CAPILLI ³. VENERIS

288. Capilli ⁴ Veneris sunt froit et sès tempreement ⁵ et sunt d[i]uretiques. Quant il sunt verz, il sunt de grant force.

289. Contra l'eschaufemen[t] del ⁶ foie. Faites sirop en la decoction de ceste herbe.

290. Contra l'espliem. Metez en cel sirop aucune semence diuretique chaude.

291. Contra l'eschaufement del foie. Prenez une tente de coton et moilliez o jus de ceste herbe et metez par desus.

CYPRÈS

292. Cyprès est chاوز o permer degré et sec el segon[t]. C'est arbres ; et ⁷ le fruiz et le fust [et la folle] est tot en us. Le fust et la folle sunt diuretiques.

293. Contra la meneison qui vient de feblece. Donez la poudre du fruit en viendes et l'eve à boire en coi il sera cuiz. Et soit cuit en eve de pluie et soit mellee avec vin, et l'en lavez les rains et le ventre.

294. Contra la meneison qui vient de feblece. Donez la poldre del fust (Fol. 20 a) et de la folle à user ⁸.

295. A ceuz qui ne pue[e]nt piser. Destemprenz ce meismes en vin et donez à boire au malade ; et se vos avez most ⁹, tant vaudroit meillz. Ceste poldre poez

1. Épices. — 2 Ms. *au soir*. — 3. et 4. Ms., *capillis*. — 5. Ms. *destemprement*. — 6. Ms. *des*. — 7. Ms. *es*. — 8. Ms. *au soir*. — 9. Ms. *molt*.

metre ou tonel avec le vin ausi come semence et user contre ceste maladie que nos avon[s] dite. O faites cuire la poldre en vin et li donez à boivre.

CANELE

296. Canele est chaude o tierz degré et seche ou segont. .ij. manieres en sunt : l'une est grosse et espesse et [un poi] croese ¹, c'est l'escorce d'un arbre ; l'autre n'est pas si grosse, mès ele est [tote] croese ², et est l'escorce d'un autre arbre menor. Li uns et li autre croist en E[u]rope ³. La grosse doit l'en metre en vomite, et l'autre ⁴ met l'en en [autres] medieines. Cele est bone qui est sotil et [a] aguë savor et est aromatique ; et ceste clame l'en alitinum ⁵. Quant la color est blanche ou noire, si n'est proz. Vos ne la conuistroiz ja si bien comme à la boche. Ele conforte et est gleumose et si solide. L'en la puet garder .x. anz.

297. La poudre de canele et de carvi fet boenne digestion. L'en la met en savors : ele atrait (Fol. 20 b) le mengier avec peresil et sauge et vin aigre.

298. Qui mache canele entre les denz, ele fait l'aleine aromatique. Meis ja soit ce que les especes et les choses aromatiques, si come girofle, face[nt] l'alaine aromatique et soef ⁶, elles [la] rendont après puant ; et ce avient par ce que eles delient les humors.

299. Contra la creveüre de la boche et des mains ⁷.

300. [Contra la porreture des gencives.] Prenez eve

1. Ms. *grosse*. — 2. Ms. *grosse*. — 3. *In India et Europa*, dit Platearius. Le Cannellier, originaire de l'Inde, n'a jamais crü en Europe. — 4. Ms., *et la*. — 5. Ms. *alitimum. Alitimum*, du grec *αλιθινόν*, sous-entendu *ζιννίμορον*, Cannellier véritable. L'*Arbolayre* (f° 69 r') dit: « celle cannelle appelle t on cinamomum alichimos et alichimium ». Cette phrase ne figure pas dans les diverses éditions de Platearius. *Alithinon* se trouve dans le dictionnaire de Simon Januensis avec le sens de *verum*, et *alithinus*, dans celui de Du Cange avec le sens de *purpureus*. — 6. Ms. *aromatiques et soers*. — 7. Le copiste a passé quelques lignes et donné cette rubrique à l'alinea suivant.

salee et lavez moult bien la boche et les gencives, et metez par desus la poldre de la quanelle ¹ et de l'es-corce de la pome granate.

301. Contra la feblece del cuer. Faites poudre de canelle et de girofle et donez à user ². L'en ne met pas la grosse canelle par soi en vomites, mais avec autres choses, si come taupsie ³ : ele conforte le ventreil et por ce doble le profit, quar el reprant ⁴ la malice des especes de coi l'en fait vomite.

CAMEDREOS

302. Camedreos ⁵ es[t] chaux et sès el terz degré et est semblable ⁶ à camepiteos. L'en clame camedreos quercula le greignor. L'en la queut en la fin del tens de ver ⁷ o tote la flor, l'en gete pur la racine (Fol. 20 c) et la met l'en sechier ⁸. L'e[n] ne le puet garder fors un an. Camedreos et camepiteos ont une meismes vertu, et ce que nos diron[s] de l'un, si entendez de l'autre : si sont diuretis et mondificatis.

303. A cels qui ne pue[e]nt pissier et à la dolor del ventre et à l'estopement ⁹ de l'esplein et del foie. Prenez l'une de cez herbes, ou totes dous se vos volez, et faites cuire en vin et en huile et en eve salee, et metez par desus les reins et par desus le pennil.

304. Contra la dolor qui vient des boiaux. Faites ceste herbe cuire en vin et li donez à boire. Feystes clystere de la poldre de ceste herbe, quant ele iert boillie en eve salee et en mel et en huile. A cestes choses meismes vaut molt cist laituares : il reço[i]t les .ij. parz de cez .ij. herbes, ou de l'une tant solement, et la tierce de lapis lincis et de saxefrage, et confisiez avec miel. Cist laituares valt autretant come litontripon ¹⁰ et vault à totes cez choses qui tolent à pisier.

1. Ms. *quanalle*. — 2. Ms. *au seor* — 3. Ms. *aptausie*. — 4. *El reprant*, traduction de *reprimit*. — 5. Ms. *comedreos*. — 6. Ms. *semblables*. — 7. Ms. *diucr*. — 8. On met sécher l'herbe avec la fleur. — 9. Ms. *lostepement*. — 10. Ms., *li tou tropon*.

305. Contra le dureillon de l'esplien et del foie. Faites cuire ceste herbe en huile et metez par desus. (Fol. 20 d). Et se vos poéz avoir cestes herbes verz, metez les temprer .ij. jorz en vin et les fetes bolir tant que li vins ¹ soit toz degastez por un poi, et puis colez molt bien et mellez avec huile et avec cire ², et faites oignement et oigniez : ceste chose est provee.

306. Contra vomite qui vient de feblece del ventreil ou de froides choses. Feites cuire cest[e] herbe en eve salee avec un poi d'aissil et faites emplastre et metez sus le piz.

307. Contra la teigne ³ del chief et contra le mort cuier del chief et de la barbe. Prenez la farine de lupins amers et la ⁴ faites cuire en eve salee et metez .i. poi d'aissil, et en cele coleüre metez la poldre de cez herbes, et lavez bien le chief et la barbe.

308. Contre palazin. Faites cuire l'erbe en vin et metez par desus là où il li doudra.

309. La poldre de cest[e] herbe soude plaies.

310. Por fere avoir sa nature à fame et por purgier la marriz et eschauffer. Feites cuire ceste herbe en eve longuement et faites laver la fame del nombril jusqu'au[s] cuisses et metez l'erbe par desus. La poldre de ceste herbe faites cuire en huile, et (Fol. 21 a) mollez ⁵ enz le coton, et faites suppositoire. O prenez la poudre de ceste herbe, et confisiez au jus de ceste herbe qui [est] apellee mialum terre, et i molliez une tente, et metez par desoz.

CARVI

311. Carvi est chاوز et sec où tierz degré. C'est la semence d'un[e] herbe qui creist outre mer, et la ⁶ clame l'en par cest non meismes carvi, et la puet l'en garder .v. anz. Ele est diuretique.

1. Ms. *li uns*. — 2. Ms. *cucre*. — 3. Ms. *reigne*. — 4. Ms., *le*. — 5. Ms. *mollenz*. — 6. Ms., *le*.

312. A ceuz qui ne pu[e]ent pisser. Donez le vin à boivre en coi soit cuite ceste herbe.

313. La poldre de ceste semence conforte et fait bone digestion et oste ventosité. Qui la met en ses savors, ele atrait le mengier. L'en met tant solement ceste semence en medecines.

COMIN

314. Comin est chاوز et sès el tierz degré. C'est la semence d'un[e] herbe qui croist en molt granz quantitez. L'en ne l'afait pas por ce que il en est assez. Par .v. anz le puet l'en garder. Il est diuretique.

315. Contra la ventosité de l'estomac et des boiaux. Faites cuire le cumin en vin avec semence de fanoil et d'anis et donez au malade.

316. Contra tous de froide mateire. (Fol. 21 b). Prenez cumin et fies seches et faites cuire en vin et li donez à user. Cist laituires valt contre froide tous : il reçoit comin et semence de fanoil et bruse, et les confisiez avec miel.

317. Contra la dolor et l'enfleüre des joes. Prenez comin et fies seches, et faites cuire en vin, et faites emplastre, et metez par desus.

318. Contra cier de froidure. Prenez baie de lorier et comin, et faites tribler, et metez chauffer en un test sus les charbons, et les metez desoz le chef en un sachet.

319. A cels qui ne pue[e]nt pissier et contra la dolor de froidure. Prenez comin et le faites cuire en vin et metez par desus.

320. Contra le sanc deuz oeuz. Prenez la poudre de comin et chauffez ¹ desus un test, et puis la destemprez o le moiol de l'uef, et puis le cuisiez bien ou test, et

1. Ms. *chauffer*.

faites en .ij. parties, et metez par desus l'une partie tote chaude, et après, l'autre ; mais ne le faites pas au comencement de la maladie. Ou autrement : machiez¹ le comin entre les denz, et pois gitez ors, et solle² tant solement es ieuz.

321. Contra la perssure³ de cop o d'autre chose d'entor les ieuz. Prenez la sutil poldre de comin, (Fol. 21 c) et mellez avec cire au feu, et metez tot chauffer en un test, [et metez] par desus, et ce fetes sovent endementres que la maladie est freche.

CEGUE

322. Ceguë est chaude et seiche el tierz degré. Elle dellie et atreit et degaste. L'en ne la doit user fors en emplastres. Mais aucune foiee met l'en la semence en medecines. La racine a grennor force que la semence ne la folle.

323. Contra l'espleim. Prenez tote l'erbe, e[t] metez en aissil et avec demie livre d'armoniac, et laissez par .ix. jorz. Au disime jor, la⁴ faites bollir tant qu'ele soit tote fondue et la colez parmi .i. drap fort, et puis faites bollir, et metez avec cire et huile, et faites vostre oignement, et oignez. Cist oignement valt contre l'esplein et contre dure apostime et contra ar[t]etique et contra le mal de que l'en chiet ; meis il covient que l'en oigne le dos à celui qui chiet, ço dit Costantins.

324. Contra totes gotes de froidure. Prenez la racine et la faites cuire en paste, et puis la tranchiez par le melieu et metez par desus.

325. Contra la dolor del ventrel et des tranchisons et por fere pissier. (Fol. 21 d). Prenez l'erbe et la faites cuire en vin et en huile et metez par desus le pennil.

326. Por fere avoir nature de fame et por mondefier la marriz de grosses humors. Prenez ceguë et faites la

1. Ms., les machiez. — 2. Ms. folez. — 3. Ms. peissure. — 4. Ms., le.

cuire en eve salee, et fetes laver la feme del nomb[r]il jusque au[s] cu[i]sses.

327. Contra les escrueles qui sunt desechiees. Donez avant à user les choses diuretiques, et puis faites emplastre les .ij. parz de ceguë et la tierce de squabiose.

CROC

328. Croc est chaux et sec el premier degré. .ij. manieres en sunt : safran oriental et safran de cortil. Celui qui vient d'Orient met l'en en medecines. Cellui est boen qui est bien vermoilz. L'en le puet garder .vij. anz en un bieu (*sic*) sachet de cuir. Il conforte por ce qu'il a atempree qualité et ¹ est aromatic.

329. [*Contra debilitatem stomachi et syncopen* ².] Prenez une escruple de safrain, et le metez secher sor le feu en un test, et faites poldre et la destemprez o le brou de la char ou o vin ou o eve ou o assil ou o ce que vos voldreiz, et metez en la fin de la decoction. Et sachiez, qui l'use acoustumeement, (Fol. 22 a) il fait abhominacion et vomite.

330. [*Ad ruborem oculorum ex sanguine et maculas.*] Faites poldre deliee de saffren de cortil, et ne seit pas sechiee ³, et le confisiez o le moeol de l'uef, et mollez le coton dedenz, et metez par desus.

331. Le safrain de cortil ne doit l'en pas doner par soi : l'en le met en medecines qui font vomite.

332. [*Contra iliacam passionem, stranguriam et disuriam.*] Metez cuire safrain de cortil en huile et en mel, metez par desus là où la dolor vient.

[CYPERON]

333. Cyperon ⁴ est chaux et sès el segont degré. C'est

1. Ms. *il*. — 2. Les rubriques manquent dans ce chapitre et dans les deux suivants. — 3. *Fiat pulvis de croco orientali siccato*, dit Platearius. — 4. Ms.; *cyperons*.

la racine de jonc¹. Celui qui creist outre mer vault meuz, et le puet l'om garder .ij. anz. Celui est boens qui a la color vermelle par dedenz quant l'en le depece et qui ne poldre pas voluntiers. Il est diuretis. L'en le² puet cullir en quelque tens que l'en vuelte ; mais mieuz vaut en ver³. L'en le⁴ seche par .iij. jorz au soleil et puis le⁵ garde l'en en l'ombre.

334. [*Contra stranguriam et disuriam.*] Prenez cyperon et le metez cuire en huile et metez sor le pennil autresi come (Fol. 22 b) emplastre : il done à fame sa nature et dellie les humors ; à ce meismes puet fare pissier.

335. [*Contra lapidis vitium.*] Metez la racine de cyperon en huile muscelin bullir, et celle licor gitez o une ceringue parmi le membre : el⁶ depiece la pierre.

336. [*Contra dolorem stomachi et intestinorum ex frigidityte vel ventosityte.*] Faites cest emplastre que nos avons dit ci desus et ensennié⁷ por fere pissier, et metez par desus.

337. [*Fiat etiam hoc quod precipuum est.*] Prenez la racine de ciperon et mastic et faites cuire en eve, et [de] cele eve destemprez vostre vin et donez.

338. [*Ad idem.*] Prenez le jus de cest[e] herbe et le⁸ mellez ovec le vin et donez au malade.

339. [*Contra litargiam.*] Prenez la racine de ciperon et la faites tribler et pois bullir en huile tant que li huiles soit toz degastés, et puis metez tot desus les charbons, et reçoive le malade⁹ la fumeie par les narrines.

340. La poldre de la racine mondefie plaie qui muet¹⁰ par dedenz ; mès l'en ne l'i doit mie metre trop sovent, car elle menjue trop la char.

341. Cyperon¹¹ qui a blanche color o noire n'est proz.

1. *Est autem radix junci triangularis*, dit Platearius. — 2. Ms., *la*. — 3. Ms. *iuer*. — 4 et 5. Ms., *la*. — 6. Ms. *et*. — 7. Ms. *ensenniez*. — 8. Ms., *la*. — 9. Ms., *malades*. — 10. Pourrit. — 11. Ms., *cyperons*.

[CALAME AROMATIC]

342. (Fol. 22 c). Calamen (*sic*) aromatic est chaux et sec el segunt degré. C'est la racine d'un boisson, et ressemble rouseil et est molt aromatis. .ij. manieres en sunt : l'une manere creist en Perse et a la color citrine et n'es[t] pas en us ; l'autre croist en Inde et est blancs (*sic*) : celui est en us. Celui est boen qui a la color blanche et, quant l'en le¹ depece, qui² ne se poldre pas volontiers. L'en le³ puet garder .iiij. anz.

343. [*Contra dolorem stomachi et intestinorum ex frigiditate vel ventositate.*] Prenez .iiij. drames de la poldre de calamen (*sic*) aromatic, et metez avec jus d'alunne et avec un poi de vin chaut, et donez.

344. [*Ad digestionem confortandam.*] Donez la poudre de calamen (*sic*) et de canele.

345. [*Contra cardiacam passionem.*] Prenez le calamen (*sic*) tot entier et le metez bollir en eve rouse, et de cele eve temprez le vin et donez.

346. [*Contra tenasum ex frigida causa.*] Prenez la poldre de calamen (*sic*) et metez par dehors sus l'enfondement qui eist hors avec .i. poi de coton.

[CORAL]

347. Coral est froiz et sec el segont degré. L'en le troeve en la mer entre les perres et es croes de roches (Fol. 22 d) qui sunt en la mer. .ij. manieres en sunt : blanche et roge. L'une et l'autre met l'en en medecines. Quant l'en trove coral en recepte par soi, l'en doit metre le roge, et l'autre non se l'en ne le nome. Celui qui plus est roge⁴ et gros et mieuz vaut. L'en le puet garder .xl. anz. Il conforte et restraint et depure et vault contra epilensie. Tels i a qui dient que la foudre ne charra ja en la maison où il erz.

1. Ms., *la*. — 2. Ms., *quil*. — 3. Ms., *la*. — 4. Ms., *roges*.

348. Contra le sanc qui decort des narines. Metez la poldre par dedenz. Ou faites piles o le jus de sa[n]-guinaire et metez une de cez piles es narines.

349. A cels qui vouchent sanc qui vient del polmon ou d'aucon¹ membre qui est dejoste le cuer. Prenez les .ij. parz de la poldre de coral, et la confisiez avec l'eve d'orge infuse à dragagant, et en feites piles, et en metez une desus la lengue au malade, et, quant ele sera fondue, si li faites passier.

350. Trestotes les choses que l'en done por le piz doit l'en permeirment tenir en la boche tant qu'eles [seient] fondues, et passer alla salive. Se li sans vient des membres (Fol. 23 a) qui norrissent le cors, donez la poldre destempree o le jus de plantain et de sa[n]-guinaire.

351. Contra la meneison des boiaux par desus. Faites iceste maniere meismes por coi la maladie vigne des boiaux par desus.

352. Contra le decorrement de nature de fame. Prenez la poldre de coral et atanase et confisiez au jus de plantain et feites suppositoire. Ou metez seulement la poldre par dedenz avec le² coton.

353. Contra la maledie des gencives et de la boche. Lavez premeirement la boche d'eve salee, et metez par desus les .ij. parz de coral et la tierce de roses. Et se les gencives seinnont³, feites poldre de coral et d'entreire et metez par desus, ou solement la poldre de coral.

CATHAPUCES

354. Catapuces sunt chaudes ou tierz degré et moistes el segout. C'est le fruiz d'une herbe [apellee] par cest meismes non catapuces. L'en doit metre le fruit, non mie l'erbe, et doit l'en oster l'escorcee par defors, et après metre en la quantité si commen[t] ce la recepte

1. Aucun. — 2. Ms. lo. — 3. Ms. seimont.

demande. Par .ij. anz les puet l'en garder. Celle est la mellor qui est blanche (Fol. 23 b) et qui n'est pas per-tusie. Eles purgent fleume especiaument, et après, malencolie et cole. Eles purgent soef, et por ce les done l'en à la foiee au[s] sains, à la foiee a[s] malades.

355. Contra cotidiana de saxe flame et contra roigne. Prenez catapuces en grant quantité e[t] les metez cuire entre .ij. folles de chouz desoz les cendres, et, quant eles seront cuites, traiez en l'uile, et ceste huile usez quant mestiers vos sera. Ou autrement faites claré en ceste maniere : prenez catapuces et les faites cuire o le miel, et puis mellez avec le vin. Et devez savoir que .xx. livres de vin ont assés¹ d'une livre de catapuces, et d'une catapuce poez fare une fiole². Ou³ brue[t] de la char ou des peissons les poez metre tribleies⁴ : en tel maniere les poez doner à cels qui ne puent p[r]endre medecines.

356. Contra cotidiana de saxe flame. Prenez semence d'arraches et la racine de rabes et les lavez bien en l'eive bollant, et puis metez .ij. drames de catapuces et demie, et donez avec sirop acceptous⁵.

357. Contra cotidiana de fleume verine⁶. Donez premeirement (Fol. 23 c) au malade choses divisives por departir la matire, après prenez .iij. drames de castore et les met[ez] en fort vin et une drame de catapuces mondees de l'escorce, et donez ceste coleüre avec oximel.

358. Contra la dolor del ventre. Bolliez⁷ la racine del fanoil et cassielignee⁸, et metez en cele coleüre .iij. drames de catapuces, et faites clistere ; mès avant li faites clystere mollificatif.

359. Contra totes gotes de froidure. Prenez demie

1. Ms. *ades*. — 2. « Et aussi peut on faire de demie dragme de celle semence ung petit de claré. » dit l'*Arbolayre*, qui traduit plus exactement. — 3. Avec. — 4. Triblés, sous-entendu : les catapuces. — 5. Ms. *acceptons*. — 6. Ms., *vernice*. — 7. Ms., *Colliez*. — 8. Ms., *et de cassielignee*.

once de benoite, et mellez avec le vin où auront geü hermodauctes¹ une nuit, et demie once² de catapuces, et donez au malade.

360. Por tenir l'ome en santé. Donez les catapuces verz, se vos le[s] poez avoir anceis qu'il seront sès³, cassees et destemprees o le vin et mises en broet de la char : eles laschent soef et dolcement et sanz moleste. O autrement : prenez les catapuces et les mondez, et triblez oveques la poldre d'esule, et metez en vin ove ques canele ou autres⁴ especes aromatiques.

361. Por fere vouchier quant la matire est (Fol. 23 d) en la boche del ventrel et ele est de froidure et au[s]sains et aus malades. Prenez les catapuces, et les triblez molt bien, et mellez avec huile de seneçon⁵, et confisiez, et metez par desus la boche del ventrel : et ce fait vouchier. Et poez savoir que li huiles de catapuces⁶ dure un an.

CRETANUM

362. Cretanum est chاوز et sec el tierz degré. C'est une herbe qui croist joste la mer et est diuretique.

363. Contra la pierre et contra la dolor⁷ des boiaux. Prenez cretanum et le⁸ faites boillir en eve salee et faites i seoir le malade desi au nombril; et metez l'erbe par desus là où il se doudra.

364. Contra la dolor des boiaux qui vient de froidure. Prenez huile et miel et feistes clysteire eu la decoction de ceste herbe; mès avant devez fere un clystere mollificatif.

COST

365. Cost est chaut et sec el tierz degré. C'est la racine d'une herbe qui creist en Inde, et la cleime l'en

1. Ms., *hermodanctes*. — 2. Ms., *unces*. — 3. Ms. *sems*. — 4. Ms. *ou o trois*. — 5. *Cum oleo siccio*, dit Platearius. — 6. *Oleum prædictum* (l'huile susdite), dit Platearius. — 7. Ms. *chator*. — 8. Ms., *la*.

par cest non meismes cost. .ij. manieres en sunt : celui qui creist en Inde est plus fort ¹ et si est roge; celui qui creist en Arabe est (Fol. 24 a) blans et meins fort: celui nos usons, car dou roge² n'avou[s] nos point. Cil est li mieldres qui ne se poldre pas quant l'en le depece, ne n'est pertuisiez par dedenz, et a amere savor: quant l'en le met sor la langue, l'en ne [le] puet soffrir por s'amerté ³. Celui est maveis qui est partuisiez par dedenz et n'a pas tele savor. L'en le puet garder par .x. anz. Il est diuretis; il conforte; ce que il dellie purge de son pois ⁴.

366. Contra la duresce de l'espliem et dou feie qui vient de froidure. Feites ceste racine cuire en vin et donez li à boivre. L'en en fait un laituaire qui a non diacostum. Cist laituaire valt especiaument à l'espliem. Feites oignement de la poudre de ceste racine et d'uile et de cire et oigniez. Ou autrement : prenez marroge blanc et le metez en l'uile et l'i laissez gisir .xv. jorz ⁵, et puis le faites cuire tresqu'alla moitié, et colez; et en celle coleüre metez poudre de cost avec cire, et faites vostre oignement, et oignez par desus.

367. Por aidier à concevoir (Fol. 24 b) et por mondefier la marriz et eschauffer. Prenez huile muscelin et la poldre de cost, et la mellez avec, et molliez enz coton, et faites suppositoire; et li faites recevoir la fumee de ceste racine par desoz.

368. Contra la dolor del ventrel de froidure. Prenez la poldre de mastic et d'encens, et de cost autretant come de cez .ij., et destemprez avec huile rosat, avec huile muscelin et avec cire, et fetes emplestre (*sic*), et metez par desus. Et le faites en tel quantité : metez i de la poldre .ij. onces, et une once et dimee ⁶ d'oile, et once et demie de cire. A la foiee meton[s] [nos] avec

1. Ms. *froit*. — 2. Ms., *roges*. — 3. Ms. *sa merte*. — ⁴ « Il divise les humeurs, separe et oste du corps par sa pesanteur, » dit l'*Arbolayre* (f° 76 r°). — 5. Après *jorz*, le copiste répète : *et le metez en l'uile et li laissez gisir*. — 6. Demie.

espice et noiz muscates et girofle et tels choses confortatives.

369. Contra la dolor del chief de froidure si come cefallee ¹. Donez le vin à boire en que ² soit cuiz cost.

370. Contra les vers. Prenez la poldre de cost et confisiez avec miel et donez au malade.

CANTABRON

371. Cantabron est chaux et sès temprement. Cantabron et bren ³ de froment est une meisme chose ⁴. Il est aperitis ⁵. Lavez le en l'eve chaude molt (Fol. 24 c) bien : se l'eive est mitigative et seche (*sic*) et moiste, ce vient de la glumosité del froment.

372. Contra la dolor des boiaux qui vient de froidure et à cels qui ne pue[e]nt piser. Prenez vin blanc un petit aigres et soltis ⁶ (*sic*) si feiteirement qu'il ne seit trop espès ne trop deliez, et faites le bien cuire dedenz, et faites emplastre, et metez par desus la dolor en un drapel tot chaut, et ce faites sovent.

373. Contra la dolor del ventrel et de ventosité. Faites ce meismes. Par ceste maniere gari[t] Plataires une dame qui avoit si grant dolor desoz la mamelle qu'el ne pooit seoir ⁷, et il s'aperçut que la dolor estoit de ventosité en tel maniere qu'il tasta le pous et le trova tempré.

374. ... ⁸ Nos faisons clystere mollificatif tant solement de la coleüre de cel bren, quant nos ne poon[s] avoir autre[s] choses [mollificatives] ⁹.

1. Ms. *cesallee*. Après ce mot, le copiste a écrit : *contra les vers*, qui est la rubrique de la recette suivante. — 2. Ms. *ainz que*. — 3. Ms. *bien*. — 4. Ms. *Cantabron est bien de froment et une meisme chose*. — 5. Ms. *apentis*. — 6. *Cum vino subtili*, dit Platearius. — 7. « Qui ne se pouvoit dreier, » dit l'*Arbolayre* (f° 76 v°). — 8. Le copiste a passé quelques lignes contenant la traduction de ce passage : *Contra iliacam passionem inficiatur ejus colatura per clystere : mollificat enim satis*. — 9. Au lieu de *mollificatives*, le ms. dit : *choses que nos ne poons avoir metons avec*.

375. Contra la seche tous qui vient de froidure et contra tels apostemes qui vien[en]t dedenz le ventre[si comme] periplemonia ¹. (Fol. 24 d). Prenez l'orge et faites le boillir en l'eve et colez molt bien, et en celle coleüre lavez le bren, et de cele laveüre faites boillie et donez au malade.

COLOFONE

376. Colofone est chاوز ou segont degre et sec el permier. C'est la gome d'un arbre qui croist en Grèce — grant planté en est — et por ce la ² cleime l'en poiz grecin (*sic*). Et la troeve l'en en mainz autres leus. Cele qui est la mellor [est noire et luisanz dedenz]; à la foiee i est la terre mellee. Ele eschaufe de la glumosité, et por ce qu'ele est glumouse ³.

377. Contra meneison. Prenez la poudre de colofone et metez desus les charbons vis et faites au malade recevoir la fumee par desoz.

378. A cels qui ont talant d'aler à chambre et ne poent et vient de froidure. Oignez lor les reins de miel chaut et poldrez par desus la poldre de colofone et de creson autretant d'une come d'autre, et puis liez. Après metez colofone desus les charbons vis et li faites recevoir ⁴ la fumee par desoz.

379. A fare [face] belle et à uster ⁵ (*sic*) les poels. (Fol. 25 a). Prenez .iiij. onces de colofone et .i. once de mastic et un poi d'armonia[c], et faites poldre de colofone et de mastic de chascun par soi, et metez l'armoniac en un test et faites fondre sus le feu, après le colez, et metez cez poudres enz, et puis faites boillir et colez par mi un drap desus eve froide, et celle coleüre colliez et merez ⁶ entre vos mains molt bien tant qu'ele vienne tote blanche. Et quant vos voldrez oster les pels, metez en un poi

1. Ms. *periplomenia*. — 2. Ms., *le*. — 3. *Virtutem habet calefaciendi et a gumositate conglutinandi*, dit Platearius. — 4. Ms. *recevoir*. — 5. Corr. *oster*. — 6. Ms. *metez*. *Collige et malaxa*, dit Platearius.

sus la face tot chaut et l'i laissez une ore dou jor o dous, et pois ostez : li poel cheront et la face remaindre (*sic*) clere. De cestes choses meismes poez fere par. x. foiz, et la puet l'en garder .ij. anz.

380. Contra malvès piz de froidure quant la matere¹ est delliee et digeste. Prenez colofone et metez sus les charbons vis et faites au malade recevoir la fumee par mi la boche : ele fait rendre totes les malveses humors.

COGORDES

381. Cogordes et citrons² (*sic*) sunt (Fol. 25 b) froit et moiste (*sic*) temprement et molt (*sic*). Eles croissent en chaude terre, L'en seime la semence el temps d'esté, et de celle semence croit une herbe, et de celle herbe croit le fruit. L'en menjue le fruit, et la semence met l'en [et]³ le fruit en medecines. L'en puet mengier les cogordes et les citrons⁴ verz et meürs, les citrons⁵ cruz et les cogordes [non] cruës. La semence est diuretique par ce que la sustence est deliee. La met l'en especiaument en medecines.

382. Contra l'estopement des reins et del foie et de la vesie et contra totes les apostemes qui sunt dedenz le cors. Prenez la semence bien mondee, et ostez l'es-corce par desus dehors, et la faites cuire en un poi d'eve d'orje, et cele eve donez au malade. Et s'il ne puet cele eve user, faites l'en sirop avec çucre. Mais sachiez que ele a grennor force quant elle n'est pas bollie, et, quant l'en la⁶ met en medecines, l'en la doit munder et metre à cel pois que la recepte demande, et, se (Fol. 25 c) vos ne la mondez, si en metez .ij. tanz. En la decoction de ceste eve poez fere sirop⁷ por fevre aguë, ou cele eve desus dite poez autresi doner.

1. Matière. — 2. Faute pour *citroles* (citrouilles). *Cucurbita et citroli*, dit Platearius. — 3. *Et præcipue*, dit Platearius. — 4 et 5. Corr. *citroles*. — 6. Ms., *le*. — 7. Ms. *sirop*.

383. A¹ ceuz qui sunt coleris. Donez à user la cogorde cuite oveques la char en esté.

384. Contra fevre aguë. Feites cuire la cogorde en eve senz sal et senz² autre condiment et donez au malade à user o vert³ jus : ce lui est medecine et viande. Prenez la cogorde et faites la cuire en paste en un for tant qu'ele soit tote fondue, et de celle licor faites sirop avec çucre. Cest sirop vaut à fevre aguë et à cels qui crachent sanc et à ceuz qui sunt trop maigre[s] ; mès ne [le] devez pas doner fors au comencement de la maladie : il depart la matere et purge par orine et lasche un petit.

385. Contra l'eschaufement del foie. Prenez la rasure [de cogorde] et la triblez et traiez en le jus, et metez un poi d'aisil et de vert jus, et molliez en un drap et metez sor le foie.

386. Tels i a que, quant la cogorde est meüre, qui la metent sechier o tote la semence, et puis la⁴ metent hors quant (Fol. 25 d) ele est seche, et la font laver por la glumor qu'ele ne porrisse, et la mete[nt] sechier au soleil. L'en la puet garder par .ij. anz. Et devez savoir qu'e[n] la terre⁵ en coi ceste semence ne puet croistre et où l'en ne la puet avoir, use l'en la semence de pömmes dolces.

CELARONNE

387. Celaroigne est chaude et seiche o quart degré. .ij. manieres en sont : une croist en Inde, si est de grennor force et la racine est jaune ; cele que nos avons n'est pas de si grant force. Constanti[n]s dit que l'en puet metre l'une por l'autre. Quant l'en [la] trove en aucune recepte, l'en doit metre la racine, non mie la folle. L'en la puet garder .iiij. anz. Ele detrait⁶ et dellie et degaste.

388. Contra les dolors des denz de froide matere. Prenez la racine et triblez la un poi et metez par desus.

1 Ms., au. — 2 Ms. en. — 3 Ms. oveic. — 4. La semence. — 5. In aliis terris, dit Platearius. — 6. Attrahit.

389. A purgier le chief de froide humor. Faites cuire la racine en vin, et reçoive li malades la fumee par la boche ; après li faites gargarismes por desechief de cel vin.

390 Contra la dolor des boiaux. Prenez l'erbe et la triblez et faites cuire en (Fol. 26 a) vin et faites suppositoire. Ou molliez en cel vin une esponge, et metez la poldre de ceste racine par desus, et faites suppositoire.

391. Por avoir nature de fame et por mondefier la marriz. Faites l'erbe cuire en eve et l'en faites laver dou nombril jusqu'au[s] cu[is]ses.

392. Contra le chancre¹ de la boche ou soit dedenz ou soit dehors. Prenez poldre de rouses et de la racine de la celaraigne egalment, et confisiez avec aisil, et faites cuire jusque la moitié, et oigniez le lieu où chancre² sera.

393. Contra festre. Prenez la poldre de la racine de celaraigne et confisiez avec boene leissive, et metez ceste licor el pertuis de la festre par un tuel.

CORRIENDRE

394. Corriendre est chaude et seiche el segont degré. Ceste herbe est assez comune. Nos metons la semence en medecines, et la puet l'en garder .ij. anz. El conforte et fait bone digestion et degaste ventosité, qui l'use en viandes et boit le vin en que soit cuite ceste semence. Et [en] poldrez la char et la metez rostir sus les charbons : (Fol. 26 b) quant ele ert rostie, si avra bone savor.

395. Ici commencent li chapitre de D : De diagrïde. De dragagant³. De dauc⁴. De dragan[t]. De ditam.

DIAGRIDE

396. Diagrïde est chاوز et sès el tierz degré. C'est

1. et 2. Ms., *chaancre*. — 3. Ms., *De dragagant. Diagrïde*. — 4. Ms. *danc*.

le jus d'une herbe qui croist outra mer. Ceste herbe est une maniere de titimal. Entor la feste sant Johan freint l'en le tendrum¹ de ceste herbe et queut l'en [le] lait qui en decort en petitz vaisseuz ; l'en le² met sechier au soleil, et ce clame l'en diagride. Quant l'en l'afaite o le lait d'aucunes autres herbes³, il oevre plus forment. Celui qui est senz afaiteüre est buens et lasche soef. [Aucune foiee] quant l'en le fet, l'en i met [poldre de colofone] ; aucune foiee vent l'en co[lo]fone por diagride.

397. Einsi conoistroiz diagride : il est .i. poi no[i]rs o blancs, à la foie l'un et l'autre, a clere sustance et froissent⁴ volentiers—ja soit ce que colofone se depece volentiers, encor se depecie diagride plus legerement—et si a poi amere savor, mès ne l'a pas abhominable. Celui qui n'a point de savor est afeitiez de colofone. [Celui qui] en aucun leu est clers et en aucun luè obscurs, (Fol. 26 c) celui⁵ n'est proz. Celui est li boens, que quant l'en le touche à la langue, qui blanchist tantost, quar il repaire à la nature de lait. Celui est li meudres qui a g[r]osse sustance. L'en le⁶ puet garder .x. anz o .xx.